ПРОТОКОЛ №108
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                    «01» марта 2019г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                Костин   Артем    - заместитель руководителя Управления
Комиссии:                     Петрович                Росреестра по Республике Татарстан
Секретарь Комиссии: Зяббаров Равиль   - заместитель начальника отдела кадастровой
                                       Нилевич                  оценки недвижимости Управления Росреестра
                                                                        по Республике Татарстан
Место проведения: Республика Татарстан, г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:    Самойлов Антон       –  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                                 Мерзакреев Рустэм –  заместитель министра земельных и имущественных

                                   Рауфович                      отношений Республики Татарстан

                           Лисичкин Андрей – представитель Национального совета по

                           Викторович              оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                                   Сабирзянова Алсу   - начальник отдела кадастровой оценки недвижимости

                                   Мунавировна              Управления Росреестра по Республике Татарстан
Набиуллин Ильназ    - заинтересованное лицо ООО «БизнесПроектИнвест»

Нурфаилович

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «БизнесПроектИнвест» по основанию установления в отношении объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:060406:30, 16:50:060406:91 их рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.

3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «БизнесПроектИнвест»
	16:50:060406:30, 16:50:060406:91
	установление в отношении объектов недвижимости их рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена их кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре  кадастровой  стоимости, поступившее в комиссию 13.02.2019г. (вх.№49-О) от ООО «БизнесПроектИнвест» (ОГРН: 1091690062485).

Заявителю на праве собственности принадлежат объекты недвижимости с кадастровыми номерами:

1) 16:50:060406:30, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Советский район, ул.А.Кутуя, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «под здания и сооружения производственной базы», площадью 22 210 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от __________г. серия ____ №_________);

2) 16:50:060406:91, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Советский район, ул.А.Кутуя, дом 159, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «под складские сооружения», площадью 7 480 кв.м. (свидетельство о государственной регистрации права от ______г. серия _____ №__________).
Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.11.2013г. №927 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенного пункта г.Казани» кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми    номерами   16:50:060406:30,  16:50:060406:91  составляет    118  174 523,80 руб.; 39 460 291,20 руб. соответственно.

В соответствии с отчетом от 31.01.2019г. №01-001-001/19 «Об оценке рыночной стоимости земельных участков с кадастровыми номерами 16:50:060406:91, 16:50:060406:30, расположенными по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Советский район, ул.А.Кутуя», выполненным оценщиком ИП Набиуллиной С.В., являющимся членом Общероссийской общественной организации «Российское общество оценщиков», рыночная стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:060406:30, 16:50:060406:91 по состоянию на 01.01.2013г. составляет  37 290 590 руб.;  14 301 760 руб. соответственно. Отклонение рыночной стоимости от их кадастровой стоимости составляет 68,44%; 63,76% соответственно.
ВЫСТУПИЛИ:
Мерзакреев Р.Р. сообщил, что в соответствии со статьей 24.18 Федерального закона от 29.07.1998г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» заявление о пересмотре кадастровой стоимости может быть подано в комиссию в период с даты внесения в Единый государственный реестр недвижимости результатов определения кадастровой стоимости по дату внесения в Единый государственный реестр недвижимости результатов определения кадастровой стоимости, полученных при проведении очередной государственной кадастровой оценки или в соответствии со статьей 24.19 настоящего Федерального закона, но не позднее чем в течение пяти лет с даты внесения в Единый государственный реестр недвижимости оспариваемых результатов определения кадастровой стоимости.
Сведения о кадастровой стоимости объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:060406:30, 16:50:060406:91 внесены 10.01.2014г. Соответственно, истек срок подачи заявления и предложили оставить без рассмотрения.
Голосовали за предложение оставить заявление без рассмотрения:
Костин А.П.   -      за
Самойлов А.В. -    за
            Мерзакреев Р.Р. -   за

Лисичкин А.В.  -   за
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- оставить заявление ООО «БизнесПроектИнвест» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:060406:30, 16:50:060406:91 их рыночной стоимости без рассмотрения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии  __________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии          _________________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/